Stara je prepirka bila sa Pelagijevcima o neumrlosti naših praroditelja, koja se je ponovila u XVII. vijeku sa Socinom. Sveopće je inače mišljenje sv. Otaca, da je Adam bio obdaren i tjelesnom neumrlosti. O ovomu mišljenju bilo je govora u crkv. saborima Milevitanskom II., Arauzikanskom II., pa i u saboru Tridentskomu spominje se ovim riječima:

*Si quis non confitetur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiſo fuisset transgressus, statim sanctitatem et justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus . . . anathema sit*.<sup>28</sup>

Valja priznati, da Trid. sabor čisto ne govori o tjelesnoj smrti, već naprosto o smrti; ne može se stoga kazati, da je ova stavka tu bila svečano definovana. Može se ipak ova nauka braniti kao *certa* s obzirom na osugjenu propoziciju Bajevu: „*Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium sed naturalis conditio*“<sup>29</sup> i s obzirom na sv. Oce. Sv. Augustin na piše: „*Aliud est non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus; aliud posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis. . . Mortalis conditione corporis animalis, immortalis beneficio Conditoris*“.<sup>30</sup> Razlozi, koje bogoslovi navode, neka se vide kod sv. Tome.<sup>31</sup>

III. Adam je bio obdaren osobitom histrinom ruma, koja mu je pribavila vanredno znanje. I taj *donum praeternaturale* bio je znamenovan u riječima »*paradisus voluptatis*«. Sv. Augustin piše: „*Neque secundum christianam cogitatis fidem, qualis factus sit Adam, qui universis generibus animalium vivarum nomina imposuit; quod excellentissimae judicium fuisse sapientiae in saecularibus litteris legimus. Nam ipse Pythagoras, a*

<sup>28</sup> Sess. V. c. 2. <sup>29</sup> Prop. 78. v. Denziger. Enchiridion n. 1078. <sup>30</sup> De Genesi ad litteram. L. VI. c. 25. <sup>31</sup> l. c. q. 97. a. 1.

quo philosophiae nomen exortum est, dixisse fertur: illum fuisse omnium sapientissimum, qui vocabula primus indidit rebus".<sup>32</sup> Drugi sv. Oci tvrde, da Adam nije postepeno pribavljao znanja, već da mu je to bilo podijeljeno odmah u prvomu času stvorenja. S. Kiril Aleksandrinski n. pr. veli: „Διάτοι τοῦτο καὶ ὁ προπάτωρ Ἄδαμ ὅν εὐ χρόνῳ καθάπερ ἡμεῖς τὸ ἔται σοφὸς ἀποκεφόδανας δρᾶται“.<sup>33</sup>

Teolozi navode razloge tako zvane kongruencije. Sv. Toma na pitanje: „Utrum primus homo habuerit scientiam omnium“ odgovara ovako: „Respondeo dicendum, quod naturali ordine perfectum praecedit imperfectum, sicut et actus potentiam (ovo je i Aristotelov nauk, koji istražuje, da li je prije »actus« ili »potentia«, pa zaglavljuje, da »actus« mora da bude prije nego »potentia«, jer inače ne bi ništa postalo bivati, da nešto prije ne postoji što biva), quia ea quae sunt in potentia non reducuntur ad actum, nisi per aliquid ens actu. Et quia res primitus a Deo institutae sunt, non solum ut in seipsis essent, sed etiam ut essent allorum principia (ovdje sv. Toma govori ono, što je sv. Augustin na drugomu mjestu — o komu sam govorio — nazvao »rationes primordiales«), ideo productae sunt in statu perfecto, in quo possent esse principia allorum (razumije se drugih individua u okviru iste vrsti). Homo autem potest esse principium alterius non solum per generationem corporalem, sed etiam per institutionem et gubernationem. Et ideo sicut primus homo institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare, ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare. Non potest aliquis instruere, nisi habeat scientiam, in quibus homo natus est instrui. Et haec sunt omnia, quae virtualiter existunt in primis principiis per se notis, quaecumque scilicet homines naturaliter cognoscere possunt. — Ad gubernationem autem vitae propriae et allorum non solum requiritur cognitio eorum, quae naturaliter sciri possunt, sed etiam cognitio eorum, quae naturalem cognitionem excedunt, eo quod vita hominis ordinatur ad quendam finem supernaturalem; sicut nobis ad gubernationem necessarium est nobis cognoscere, quae fidei sunt. Unde de his supernaturalibus tantam cogni-